1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对郴州市金贵银业股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

的问询函

并购重组问询函〔2023〕第 9 号

郴州市金贵银业股份有限公司董事会：

4 月 20 日，你公司直通披露了《发行股份购买资产并募集

配套资金暨关联交易报告书（草案）》（以下简称“报告书”）。我

部对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

一、关于交易标的

1.报告书显示，标的公司 2020 年、2021 年、2022 年 1-10

月前五大客户销售金额分别为 1.86亿元、4.16亿元、4.58亿元，

占比分别为 63.63%、83.57%、86.92%，呈上升趋势。从客户类

型来看，自 2021 年起，贸易公司销售占比逐渐提升，2022 年公

司前五大客户全为贸易公司。经查询公开信息，公司前五大客户

存在部分异常情形，如湖南领泰贸易有限公司（以下简称“湖南

2

领泰”）与湖南斯磊贸易有限公司（以下简称“湖南斯磊”）均于

2021 年 7 月 21 日成立，实缴资本为 0，参保人数为 0，成立不

足半年即与标的公司发生大额交易并成为前五大客户，且两家公

司注册地址临近，企业联系电话相同；湖南神马亿通实业有限公

司（以下简称“神马亿通”）注册地址与湖南领泰、湖南斯磊临

近，企业联系电话与湖南领泰法定代表人刘佳华控制的另一家企

业相同；湖南公爵贸易有限公司（以下简称“湖南公爵”）企业

联系电话与湖南领泰、湖南斯磊相同。

（1）请说明湖南领泰、湖南斯磊、神马亿通、湖南公爵同

日成立、联系电话相同、注册地址临近等异常情形的原因及合理

性；是否存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系，如是，

请根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号

——上市公司重大资产重组》要求，对前五大客户销售情况进行

补充更正。

（2）请结合湖南领泰、湖南斯磊经营范围、业务资质、业

务及人员规模、与标的公司业务往来具体内容、交易金额，说明

前述客户资金实力、资信情况是否与采购规模是否匹配，成立不

足半年即发生大额交易并成为前五大客户的商业合理性，相关销

售是否真实。

（3）请说明标的公司贸易客户占比持续上升的原因及合理

性，贸易公司客户与冶炼公司客户在销售定价、结算政策、合同

条款、收入确认等方面是否存在重大差异及原因，客户结构与同

3

行业公司相比是否存在重大差异，客户结构变化对收入及毛利率

稳定性是否构成不利影响。

（4）请说明 2020年以来前五大客户的最终销售实现情况，

包括最终客户名称、最终销售价格，最终客户与你公司、标的公

司、交易对手方及其对应的控股股东、实际控制人、5%以上股东、

董监高是否存在关联关系或其他可能导致利益倾斜的关系，是否

存在资金闭环销售，相关收入确认是否符合《企业会计准则》相

关规定。

（5）请说明标的公司销售退回情况，包括但不限于金额、

比例、退回时间及原因、相关会计处理等，相关交易是否具备商

业合理性，前期收入确认是否合规。

（6）请分季度列式标的公司 2020 年至 2022 年营业收入、

净利润、经营活动产生的现金流净额及占全年比重，各季度占比

是否存在明显差异及原因，相关业绩表现是否与同行业上市公司

存在差异及合理性。

（7）请说明标的公司客户集中度与同行业公司对比情况，

是否存在单一客户重大依赖，请进行充分风险提示。

请独立财务顾问、会计师事务所核查上述事项并发表明确意

见。

2.报告书显示，标的公司主要产品铅精矿、锌精矿产品平均

售价远高于同行业上市公司可比产品均价，但平均销售成本、毛

利率却远低于同行业上市公司均值。如标的公司铅精矿（含金银）

4

2020 年、2021 年平均售价为 2.28 万元/吨、2.38 万元/吨，远

高于同行业可比产品 0.52 万元/吨、0.63 万元/吨的水平；标的

公司铅精矿（含金银）2020 年、2021 年毛利率分别为 41.66%、

38.55%，低于同行业平均毛利率 61.82%、59.59%的水平。

（1）请说明标的公司产品定价依据及合理性，是否符合行

业惯例，并结合标的公司行业地位、产品特征等，说明产品销售

均价远高于同行业可比上市公司的原因及合理性。

（2）请结合标的公司成本构成、矿产规模、矿石品位等，

具体分析标的公司平均销售成本、毛利率远低于同行业上市公司、

毛利率与产品售价变动趋势不一致的原因及合理性。

请独立财务顾问、会计师事务所核查上述事项并发表明确意

见。

二、关于评估

3.报告书显示，标的公司主要资产为矿业权（包含一项采矿

权和两项探矿权），湖南宝山铅锌银矿采矿权采用折现现金流量

法进行评估，采矿权账面价值为0.14亿元，评估值为3.18亿元，

增值率 2,180.85%，评估储量依据湖南省有色地质勘查局于 2015

年出具的《储量核实报告》和 2022年出具的《2021年储量年报》，

评估选取的产品价格主要参考在评估基准日近四年内湖南省同

品位产品均价。湖南宝山铅锌银-400 米以下探矿权（以下简称

“探矿权一”）、湖南省桂阳县宝山铅锌银矿边部普查探矿权（以

5

下简称“探矿权二”）账面价值合计 0.16 亿元，评估值合计 3.69

亿元，增值率 2,224.24%，主要为探矿权一增值，探矿权一正处

于“探转采”详查阶段，采用折现现金流量法评估；探矿权二勘

查和研究程度较低，采用勘查成本效用法评估。

（1）请说明采矿权与探矿权一评估利用资源储量的确定依

据，相关矿产资源储量是否需履行评审备案程序及履行情况，《储

量核实报告》和《2021 年储量年报》中资源储量是否存在差异

及原因。

（2）请说明采矿权和探矿权一评估所用重要参数（包括但

不限于可信度系数、设计损失量、采矿损失量、矿石贫化率、选

矿回收率、折现率）的确定依据及合理性，与 2022 年 10月有色

集团对标的公司增资时的评估值存在差异的原因及合理性。

（3）报告书显示，铅、锌属于强周期性行业，价格波动较

大，且标的公司铅精矿销售价格近年呈上升趋势。请结合铅、锌

近五年、近十年均价，说明采矿权评估选取近四年均价的原因及

合理性，评估参数的选取是否审慎、公允，是否存在损害上市公

司利益的情形。

（4）请说明矿业权价款缴纳情况，尚需缴纳金额，承担方

式，评估结果是否已将相关情况考虑在内。

（5）请结合探矿权一所处勘查阶段、后续尚需履行的必要

手续、矿产资源储量和后续预计投入、可比案例情况等，说明探

6

矿权一“探转采”是否存在重大不确定性，采矿权预计取得时间，

采用折现现金流量法的依据及合理性，收益法评估中的未来收益

年限是否考虑“探转采”审批时间及合理性。

（6）矿业权评估收益期均超过采矿许可证有效期，请说明

续期是否存在实质性障碍，是否需要缴纳额外费用，前述情况是

否已在评估中予以考虑。

请独立财务顾问、评估机构核查上述事项并发表明确意见。

4.报告书显示，本次评估对投资性房地产采用市场法进行评

估，账面价值为 5,513.45万元，评估值为 6,689.24万元，增值

率 21.33%，增值原因为近年来长沙市办公房地产市场价格上涨；

固定资产账面价值为 5.36 亿元，评估值为 5.9 亿元，增值率

10.20%，增值原因为井巷工程建设成本增加、部分机械设备会计

折旧年限短于评估计算采用的经济使用年限；土地使用权账面价

值为 3.27亿元，评估值为 3.38亿元，增值率 3.35%，增值原因

为郴州市地价上涨，本次评估值与 2022年 10月有色集团以土地

使用权对标的公司增资时的评估值存在差异。

（1）请补充披露对投资性房地产的评估过程，并结合性质、

用途、地段、建成时间、交易时间、规模等因素，说明可比交易

选取的可比性、合理性。

（2）请量化分析井巷工程建设成本、机械设备经济使用年

限对评估值影响，并说明评估增值合理性。

7

（3）请结合评估方法、主要参数选取等，说明本次评估与

2022年 10月有色集团对标的公司增资时的评估值存在差异的原

因及合理性。

请独立财务顾问、评估机构核查上述事项并发表明确意见。

三、关于交易方案

5.报告书显示，你公司拟通过发行股份方式收购标的公司

100%股份，标的公司主营业务为铅锌矿采选。

（1）请说明标的公司所涉及的已建、在建、拟建项目是否

属于“高耗能、高排放”项目，是否符合国家或地方有关政策要

求及落实情况，是否需履行相关主管部门审批、核准、备案等程

序及履行情况，是否符合环境影响评价文件的要求，是否获得相

应级别生态环境部门环境影响评价批复。

（2）请说明标的公司报告期内环保投资和成本费用支出情

况，环保相关成本费用是否和处理公司生产经营产生的污染相匹

配。

（3）请说明标的公司最近 36个月是否受到环保领域或安全

领域行政处罚，是否构成重大违法行为，整改措施及整改后是否

符合相关法律法规的规定，是否发生环保事故或重大群体性事件，

是否存在相关负面媒体报道。

请独立财务顾问、律师核查上述事项并发表明确意见。

6.报告书显示，本次交易价格确定为 12.07亿元，募集配套

8

资金不超过 3.02 亿元，全部用于支付交易税费、中介费用、补

充流动资金。请说明本次发行配套募集资金用于补充流动资金的

规模是否符合《监管规则适用指引——上市类第 1号》的规定，

补充流动资金具体使用计划，是否会用于不符合要求的“高耗能、

高排放”项目。

请独立财务顾问、律师核查上述事项并发表明确意见。

7.报告书显示，交易对手方有色集团、黄金集团标的公司矿

业权资产、承包经营权资产在业绩承诺期内的净利润累计数进行

业绩承诺，上市公司董事会可以在补偿期限届满时，一次性确定

补偿金额，无需逐年计算。

（1）请说明业绩承诺资产承诺期内的承诺净利润与收益法

评估预测的净利润是否存在差异，若是，请说明原因。

（2）请结合业绩承诺方案的具体内容，如业绩承诺期满后

一次性计算补偿金额、业绩补偿范围等，说明业绩承诺方案是否

符合《上市公司重大资产重组管理办法》第三十五条和《监管规

则适用指引——上市类第 1号》第 1-2条的相关规定，是否有利

于保护上市公司及中小股东权益。

请独立财务顾问、律师核查上述事项并发表明确意见。

四、其他

8.根据相关公告，你公司拟于 2023 年 5月 19日召开股东大

会审议本次交易事项，目前已披露的标的公司最近一期财务数据

9

截止日为 2022 年 10 月 31 日，截至股东大会召开日已超过六个

月有效期。请你公司对标的公司进行加期审计，并更新报告书相

关内容。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2023 年 5 月 15 日

前将有关说明材料对外披露并报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2023 年 5 月 5 日